
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2490 DEL 12/12/2023

OGGETTO: Interpello interno (ai sensi del combinato disposto degli articoli 110 comma 2 del d. lgs
267/2000 e dell’art 19 del d. lgs. 165/2001) per titoli e colloquio per il conferimento di
un incarico a tempo determinato e a tempo pieno mediante contratto ex art. 110,
comma 2, del d.lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale - struttura
di progetto n. 2 (S.d.P.) - SdP2 - Gestione e razionalizzazione società partecipate –
Approvazione schema di AVVISO

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la deliberazione presidenziale n. 94 del 06.04.2023 come integrata con la successiva DP n.
122/2023, che ha approvato la nuova struttura della Provincia di Benevento con allegato nuovo
ORGANIGRAMMA e FUNZIONIGRAMMA, all’interno della quale è stata prevista la creazione di una Struttura di
Progetto (SdP) temporanea denominata “SdP 2 - GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE”

Dato atto che l’art.13 del Regolamento vigente di Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi che
rubrica “STRUTTURE DI PROGETTO” individua e nomencla le strutture di progetto come segue:

“1. Le strutture di progetto sono strutture temporanee istituite per il raggiungimento di obiettivi per cui è
necessario lo svolgimento fortemente coordinato di attività che richiedono il contributo di personale
appartenente a diverse strutture settoriali.

2. La struttura di progetto deve essere costituita formalmente con un atto della Giunta Provinciale sentito il
Direttore Generale e/o il Comitato di Direzione che indichi:

a) l'obiettivo da raggiungere;

b) le risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie;

c) le scadenze e i tempi di realizzazione dell’iniziativa;

d) i componenti del gruppo di lavoro e le rispettive responsabilità.

e) Sulla base di relazioni periodiche del Responsabile di progetto, i Dirigenti interessati vigilano
sull’andamento delle attività progettuali e possono formulare proposte di modifica dell’impostazione
prevista del progetto.



2

3. La responsabilità della struttura di progetto è assegnata a personale inserito almeno nella categoria D del
sistema di classificazione professionale”

Vista la deliberazione Presidenziale n. 241 del 08.09.2023, con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025 –
SEZIONE programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025– Piano delle assunzioni per l’anno
2023;

Visto il decreto presidenziale n. 143 del 03.10.2023 recante “Atto di indirizzo per la predisposizione del bilancio
di previsione 2024/2026 come disposto dai punti 9.3.1. e ss del principio contabile all 4/1 del D. Lgs 118/2011”;

Vista la determinazione n. 2208 del 07/11/2023 con la quale è stato approvato lo schema di bando di AVVISO
per la SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMINATO, DI N.1 DIRIGENTE
RESPONSABILE DELLA STRUTTURA DI PROGETTO N. 2 “GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’
PARTECIPATE” AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000;

Dato atto che la Provincia di Benevento:

1. ha quale obiettivo strategico, da ultimo contenuto negli indirizzi presidenziali per la redazione del bilancio
di previsione 2024/2026 (c.d. BILANCIO TECNICO) di cui al decreto presidenziale n. 143/2023,
intervenire sulla consistenza delle “Società Partecipate della Provincia di Benevento” al fine di verificare
la loro condizione strutturale e determinare se le stesse siano effettivamente utile strumento per la gestione
delle attività, funzioni e servizi loro attualmente affidati.

2. la nomenclatura delle società ed il loro assetto attuale sono contenute nell’ultimo atto di razionalizzazione
come approvato con DCP n. 33 del 16.12.2022 oltre che negli esiti del controllo analogo nonché nel DUP
come da ultimo approvato con DP n. 241 del 08.09.2023 e nel bilancio consolidato 2023 di cui alla DCP n.
23 del 28.09.2023;

3. già a far data dallo scorso dicembre 2022 il Presidente ha avuto mandato dal Consiglio Provinciale per fare
una ricognizione della situazione di tutte le società partecipate, che facciano o meno parte del gruppo di
consolidamento;

Dato atto pertanto che, a tal fine si intende acquisire una figura esperta in materia di società partecipate che
possa supportare la Provincia di Benevento nell’ambito della suddetta attività;

Valutato di attivare una procedura di INTERPELLO INTERNO, volta ad assolvere agli obblighi di cui al combinato
disposto dell’art 110, secondo comma del D. Lgs 267/2000 e 19 comma 6 del D. Lgs 165/2001, in relazione alla
previa verifica interna delle professionalità idonee a ricoprire la posizione dirigenziale di alta specializzazione
extra dotazione organica ex art. 110, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che

 la selezione sarà avviata PER TITOLI E COLLOQUIO MOTIVAZIONALE per la ricerca
all’interno dell’Ente di un profilo cui affidare l’incarico dirigenziale a tempo determinato ex art 110
secondo comma del TUEL;

 l’Interpello interno è riservato ai dipendenti della Provincia di Benevento con contratto a tempo
indeterminato in possesso della qualifica dirigenziale e ai dipendenti della medesima Provincia di



3

Benevento con contratto a tempo indeterminato ascritti all’area dei “FUNZIONARI E DELLA
ELEVATA QUALIFICAZIONE”, quale posizione funzionale prevista per l’accesso alla dirigenza;

 L’incarico sarà conferito dal Presidente della Provincia per la durata di tre anni, con decorrenza
giuridico-economica dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, fatta salva la
previsione dell’art. 110, comma 3 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000 per la quale il contratto non può
avere una durata superiore al mandato elettivo del Presidente della Provincia in carica;

 La selezione operata attraverso l’interpello è intesa esclusivamente ad individuare i candidati in possesso
dei requisiti di professionalità richiesti, mediante esame dei titoli contenuti nei curricula e colloquio
motivazionale, tra i quali il Presidente potrebbe individuare il soggetto a cui affidare l’incarico;

 Il rapporto contrattuale sarà delineato come incarico dirigenziale extradotazione organica a tempo
determinato ex articolo 110 secondo comma del TUEL;

 La prestazione oggetto dell’incarico consiste nell’esecuzione delle seguenti attività:

1) gestione dei rapporti tra la provincia di Benevento e le società da essa partecipate;

2) l’analisi giuridica/finanziaria/gestionale delle società finalizzata a verificare se le stesse possano
essere strumento di gestione adeguata dei servizi loro attualmente affidati in gestione,
sviluppandone le potenzialità nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 4, comma 3 del D. Lgs.
175/2016;

3) definizione della “mission” e della futura forma di gestione della società;

4) supporto nella attuazione dei controlli sulla società e delle modalità per l’esercizio del controllo
analogo nell’ambito del “Regolamento provinciale per il sistema dei controlli interni” e del
“Regolamento provinciale per la disciplina del controllo analogo” in un’ottica di governance
della Società;

5) formazione a favore del personale preposto alla gestione delle società partecipate e dei Policy
Makers interessati.

Dato atto che la durata dell’incarico, ai sensi dell’art 110 del TUEL, è pari al mandato presidenziale a decorrere
dalla sottoscrizione del contratto ed il compenso riconosciuto sarà determinato a norma dei CCNL di categoria
in vigore oltre alla indennità di posizione e risultato come determinati;

Visto l’allegato schema di avviso di interpello contenente i requisiti per la partecipazione nonché termini e
modalità di partecipazione e selezione delle candidature e ritenuto di approvarlo;

Dato atto pure che

 La selezione dei candidati ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti per la partecipazione alla
selezione e dell’analisi dei curricula sarà svolta da una Commissione, composta dal Segretario Generale,
coadiuvato da un dirigente interno;

 Il successivo colloquio con il Presidente sarà finalizzato a verificare le soft skills del candidato, nonché
le capacità di interrelazione, di coordinamento delle risorse, di risoluzione dei problemi, di leadership e
di orientamento al risultato connessi al ruolo a selezione e potrà vertere, pertanto, su argomenti inerenti



4

le competenze funzionali del Dirigente della struttura di Progetto con riferimento sia alle specifiche
competenze tecniche che a quelle di carattere gestionale e ai comportamenti organizzativi;

Dato atto altresì che il dipendente eventualmente prescelto potrà legittimamente ottenere l’incarico, previa
collocazione in aspettativa, se risulti effettivamente possedere la “particolare specializzazione professionale,
culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e post-universitaria, da pubblicazioni
scientifiche e da concrete esperienze di lavoro” prevista dal comma 6 dell’art 19 del D. Lgs 165/2001.

Tutto ciò premesso e considerato

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture
di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata



5

Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.129 del 29.11.2022 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

- n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad
interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal
01.07.2023;

Richiamatala determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

Visti

 i vigenti CC.NN.LL. dell’area della dirigenza del comparto Regioni Enti Locali;

 gli art. 50 e 110 secondo comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 l’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 l’art. 28 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 70/2013;

 l’art. 38 dello Statuto della Provincia di Benevento;

 l’art. 73 dell’allegato al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di
accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020 e succ. mod ed integrazioni come da ultimo con DP n.
278 del 24.10.2023;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di procedere ad indire interpello interno, ai sensi del combinato disposto dell’art 19 del D. Lgs 165/2001
e dell’art.110 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., per il conferimento di incarico a tempo pieno e
determinato di un posto di Dirigente della Struttura di Progetto (SdP) temporanea denominata “SdP 2 -
GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE”;

2. di approvare l’allegato avviso di interpello interno per la copertura del posto di Dirigente della Struttura
di Progetto (SdP) temporanea denominata “SdP n. 2 - GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’
PARTECIPATE”e per l'effetto bandire la procedura selettiva;

3. di dare atto chele domande di ammissione alla selezione dovranno pervenire, a pena di esclusione,
entro il termine di SETTE GIORNI NATURALI E CONSECUTIVI, decorrenti dal giorno successivo a quello
di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale www.provincia.benevento.it nelle sezioni Albo Pretorio
e Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di concorso;

http://www.provincia.benevento.it


6

4. di nominare Responsabile del Procedimento il funzionario EQ del Servizio di Staff n. 1 – Gestione
giuridica del personale;

5. di dare atto, altresì, che:

 alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successivo provvedimento;

 la spesa per l'assunzione del personale è prevista sugli appositi capitoli del bilancio di previsione
corrente;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo di cui all’art. 147 bis comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile del Servizio;

7. di pubblicare l’allegato bando di interpello interno all'Albo Pretorio della Provincia e sul sito Internet
dell'Ente: www.provincia.benevento.it.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

http://www.provincia.benevento.it


7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


